FISICA

Textos:

También:

PARTE I:

2192

SEGUNDO CURSO

METODOS MATEMATICOS 1IT

1) (Parte 1I) L.R. FORD, Differential Equations
(Mc.Graw-Hill, 1955)

2) (Parte II) A. GALINDO y L. ABELLANAS, Andlisis
complejo (ME&todos Matem&ticos de la Fisica, Tomo I)
3) (Partes I y algo de la II) P. PUIG ADAM, Ecuacio-
nes diferenciales (Cursos de Andlisis Matem&tico para

Ingenieros, Tomo II, Madrid)
4) (Parte II) M.R. SPIFGEL, Variable Compleja
(Schaum's Outline Series, McGraw-Eill)

ECUACIONES DIFERENCIALES

1. INTRODUCCION A LAS ECUACIONES DIFERENCIALES

1.1 Ecuaciones diferenciales

1.2 Separacién de variables

3 Constantes de integracién

& El campo de direcciones

.5 Comportamiento local de una solucién
6 Solucién por desarrollo en serie

7 Familias de curvas uniparamétricas
1.8 Ecuacién de Clairaut

1.9 Soluciones singulares

1.10 Familias n-paramétricas

1.11 Trayectorias

1,12 Ecuaciones de 2°orden que se reducen a ecuaciones

de 1SE orden

1.13 Ejemplos f{sicos

2. METODOS ESPECIALES PARA LAS ECUACIONES DE PRIMER ORDEN

2.1 Ecuaciones lineales
2.2 Ecuaciones homogéneas
2.3 Ecuaciones exactas
2.4 Factores integrantes



3. ECUACIONES

3.1
3.2
3.3
3.4

3.5

3.6
3.7

3.8
3.9

3.10
3.11

4. ECUACIONES

4.1.
4.2
4.3
4.4

5. EL METODO

5.1
5.2
5.3
5.4
5.5

LINEALES .DE SEGUNDO ORDEN

Ecuaciones iineales

La ecuacibn reducida

Dependencia lineal. Wronskiano

El wronskiano de dos soluciones

La ecuacibén reducida con coeficientes constantes
Raices de soluciones de la ecuacibn reducida

La ecuacibdn completa. Mé&todo de los coeficientes
indeterminados

Mé&todo de variacién de los parimetros

Uso de una solucifn conocida de la ecuacién redu
cida

La ecuacifén de Euler

Vibraciones

LINEALES GENERALES

La ecﬁacién lineal

La ecuacién reducida

La ecuacién reducida con coeficientes constantes
La ecuacién completa con coeficientes constantes.
Método de los coeficientes  indeterminados
Métodos simb&licos

Método de variacién de los par&metros

Reduccién del orden de la ecuacién

DE LAS APROXIMACIONES SUCESIVAS

El mé&todo

Las aproximaciones sucesivas
La condicidn de Lipschitz
Converaencia |

Unicidad de la solucién

6. SISTEMAS DE ECUACIONES ORDINARIAS

6.1
6.2
6.3
6.4

Mé&todos elementales de solucién
Dos aplicaciones

El movimiento de una particula
Movimiento planetario



7. ALGUNAS ECUACIONES CLASICAS

7.1 Soluciones analiticas

7.2 Puntos singulares regulares

7.3 Ecuacibn diferencial hipergeométrica

7.4 Ecuacibn diferencial de Legendre

7.5 Polinomios de Legendre

7.6 Propiedades integrales de los polinomios de Legendr

7.7 Desarrollo de una funcién arbitraria

7.8 Raices de los polinomios de Legendre

7.9 Ecuacibén diferencial de Bessel

7.10 Raices de las funciones de Bessel

7.11 Propiedades integrales. Desarrollos

7.12 Polinomios de Hermite

7.13 Polinomios de Laguerre. Polinomios asociados de
Laguerre

8. ECUACIONES EN DERIVADAS PARCIALES DE PRIMER ORDEN

8.1 Ecuaciones en derivadas parciales

8.2 Obtencién de la ecuacién de 1£X orden

8.3 Tipos de soluciones

8.4 Interpretacién geométrica

8.5 Envolventes

8.6 La integral completa

8.7 Bandas caracteristicas

8.8 Ecuaciones diferenciales de la banda caracteristica
8.9 Superficie integral que contiene a una curva dada
8.10 Solucién completa. M&todo de Charpit

8.11 Ecuaciones en derivadas parciales lineales

3.12 Ecuaciones con tres o mds variables independientes



PARTE II: VARIABLE COMPLEJA

1. ELEMENTOS DE LA TEORIA DL SERIES

1.1 Series numéricas

1.2 Series de funciones

1.3 Series de potencias. Disco de convergencia

1.4 Operaciones con series de potencias convergentes
1.5 Derivacién de series de potencias |

2. FUENTES ANALITICAS. FUNCIONES KCLOMORFAS. A(Q)cH (L)

2.1 Funciones analiticas

2.2 Derivacién de funciones f£f:€-+€, Condiciones de
Cauchy-Riemann

2.3 Aislamiento de ceros de funciones analiticas

2.4 Prolongacién analitica

2.5. Funciones analiticas elementales

3. INTEGRACION SOBRE CURVAS DE 1-FORMAS

3.1 Definiciones

3.2 Integracién sobre ciclos

3.3 Indice. Propiedades

3.4 Ciclos hombélogos a cero

3.5 Criterio integral de exactitud local

4. TEOREMA DE CAUCHY. CONSECUENCIAS

4.1 Integracién dew=£f(Z)dZ. Teorema de Cauchy.

4.2 Inciso sobre integracibn

4,3 Derivadas sucesivas de una funcién holomorfa
H(R) ¢ C*(Q)

4.4 Primeras consecuencias

4.5 Propiedad de la media en funciones holomorfas

4.6 Teorema del médulo m&ximo

4.7 Funciones arménicas

5. DESARROLLO DE TAYLOR. H(f)=A(R)

5.1 El teorema de Taylor
5.2 C4lculo de.series de Taylor



6.

7.

DESARROLLO DE LAURENT. SINGULARIDADES AISLADAS

6.1 Series de Laurent
6.2 Singularidades aisladas. Clasificacién

APLICACION AL CALCULO DE INTEGRALES

7.1 Teorema de los residuos
7.2 C4lculo de residuos
7.3 "C&lculo de integrales
7.4 Residuo en el infinito

TRANSFORMACIONES CONFORMES

8.1 Conservacibén de &ngulos
8.2 Representacién conforme
8.3 Homografias

-TRANSFORMADAS INTEGRALES

9.1 Transformada de Laplace
9.2 Funciénl" de Euler
9.3 Transformada de Fourier

Professor:)r.FZdéZZ,&%y&éQﬁé/
curs . A983-84
Vist i plau,

Signat:
Cap de Departament

Datas Fiitea le’zec




